Rugarea credincioșilor din Mehala în cauza parochiei vacante de acolo;

Toate aceste rugări propune comisiunea, iar si-

nodul primește să fie transpuse concernintelor Consistorii pentru cempetentă resolvare.

Ședința se încheiă la ora 6 d. m.

Archiepiscopul și Metropolitul ANDREIU Baron de ȘAGUNA.

(Discurs de recepțiune rostit la 13/26 Martie 1900 de P. S. Sa Episcopul Nicolae Popea în ședința solemnă a Academiei române sub președința M. S. Regelui Carol.)

(Continuare.)

De aci încolo îl vedem pe Șaguna iară pornind la drumuri grele continue prin locuri îndepărtate în interesul Bisericii și al națiunii.

Pe lângă mulțăminta ținută cu ocaziunea sfințirii clopotelor de subscrișul, în numele comunei mele bisericăști primească dăruitorii marinișoși și pe această cale ferbinte mea mulțămintă dinpreună cu urarea, ca Atotputernicul Dumnezeu să le dăruească fericire, sănătate și viață îndelungată și să-le întoarcă înze-rit și însușit, pentru jertfa adusă, întru preamărirea numelui Lui. — Săn-Nicolaul-Mare, la 1/14 mai 1900 În numele comunei bisericăști: **Ioan Popovici**, preot ort. român.

* **Pentru cinstea națională.** Tot mai mult se apropie ziua tragerii la sorți a câștigurilor loteriei aranjate de Asociațiune în folosul Casei naționale, și mulți, foarte mulți Români, chiar și de cei cu dare de mână, nu și-au cumpărat încă nici barem un los de acestea.

Reflectanții, cari doresc a concurge la aceasta întreprindere, sunt poștiți a-și da ofertele în scris până în **7/20 Maiu a. c.**

Planul și condițiunile renovării se pot vedé la oficiul parochial.

Se notează, cumcă iconostasul și pingatul Bisericeii se pot întreprinde și separat de celelalte renovări.

Gepiu, 16/29 Aprilie 1900.

Comitetul parochial.